

Haryana Government
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

Order

The 13th January, 2017

No. F.G.-1-2017/790:- In exercise of the powers conferred under chapter XI (Transparency and Accountability) of the National Food Security Act, 2013, as per the details enumerated in Clause 29 and the Governor of Haryana is please to amend the Vigilance Committees of PDS as under:-

Block Level

- | | | |
|----|---|------------------------|
| 1. | Elected Head of Block Samiti | Chairman |
| 2. | One Male/ One female Beneficiaries,
(One AAY & One BPL family)
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 3. | One Male/ One female Beneficiaries
(One disabled & One widow, Other Priority Household Category)
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 4. | One General/ One SC Out of two one be female
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 5. | Representative of the System Integrator
(PoS Device) | Member |
| 6. | Assistant Food and Supplies Officer | Member-Secretary |
| 7. | Block Development and Panchayat Officer | Special Invitee Member |

*The Block level Committee will cover Fair Price Shops in a Block and report to the District Level Committee about the functioning of Fair Price Shops and other related problems.

District Level

- | | | |
|-----|---|------------------|
| 1. | Deputy Commissioner | Chairman |
| 2. | Additional Deputy Commissioner | Member |
| 3. | Two Sarpanches (Nominated by Deputy Commissioner) | Member |
| 4. | Two Municipal Councilors from different Blocks
(Nominated by Deputy Commissioner) | Member |
| 5. | Seven Ration Card Holders at least three women ration card holders
(Nominated by District Food and Supplies Controller).
Each from different block/town
(At least one widow & one disabled,
2-OPH/2-AAY/1-BPL Category)
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 6. | NGO working for Consumer Affairs
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 7. | Male and Female Social Worker (One each)
(Nominated by District Food and Supplies Controller) | Member |
| 8. | Representative of the System Integrator
(PoS Device) | Member |
| 9. | District Manager, Confed | Member |
| 10. | District Food and Supplies Controller | Member-Secretary |

*The Chairman has also been authorized to redress/solve the problems at his level to the maximum extent and whenever it is not possible, he would refer the same with his recommendation to the Member Secretary, State Level Committee, cum-Director Food and Supplies Department, Haryana.

The said Committee will supervise the monthly arrival and distribution of PDS items which are being distributed through fair price shops.

S.S.Prasad
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department, Chandigarh

Endst. No. FG-1-2017/791

Dated, Chandigarh, the 13.01.2017

A copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action:-

1. The Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development and Panchayat, Department.
2. The Director, Development and Panchayat Department, Sec- 28, Chandigarh.
3. The Director, Local Bodies, Haryana, Chandigarh.
5. All the Deputy Commissioner in the State.
6. All the Superintendents of Police in the State.
7. All the Sub Divisional Magistrates in the State.
8. All the District Food and Supplies Controller in the State.


Deputy Director (PDS)
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department, Chandigarh

हरियाणा सरकार

खाद्य, नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग
आदेश

दिनांक 13 जनवरी, 2017

कमांक एफ0जी0-1-2017/790 राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अध्याय-XI (पारदर्शिता एवं जवाबदेही) तथा खंड 29 में दिये गये ब्यौरे अनुसार, प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा निम्न निगरान समितियों का पुर्नगठन किया जाता है :-

खण्ड स्तर

1. खण्ड समिति का चयनित प्रधान
2. एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी
(एक ए0ए0वाई0 तथा एक बी0पी0एल0 परिवार)
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
3. एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी
(एक दिव्यांग, एक विधवा तथा अन्य प्राथमिक परिवार)
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
4. एक सामान्य/एक अनुसूचित जाति
(दोनों में से एक महिला लाभार्थी)
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
5. सिस्टम इंटेग्रेटर का प्रतिनिधि
(बिक्री यंत्र)
6. सहायक खादय एवं पूर्ति अधिकारी
7. खण्ड विकास एवं पंचायत अधिकारी

*खण्ड स्तरीय कमेटी खण्ड में उचित मूल्य की दुकान पर निगरानी रखेगी तथा उचित मूल्य की दुकान की कार्यप्रणाली एवं अन्य सम्बन्धित समस्याओं की रिपोर्ट जिला स्तरीय कमेटी को करेगी।

जिला स्तर

1. उपायुक्त
2. अतिरिक्त उपायुक्त
3. दो सरपंच
(उपायुक्त द्वारा मनोनित)
4. दो नगर निगम के पार्षद अलग-अलग खण्ड से
(उपायुक्त द्वारा मनोनित)
5. सात राशन कार्ड धारक
(तीन महिलाएं कम से कम)
प्रत्येक अलग-अलग खण्ड/टाऊन से
(एक विधवा तथा एक दिव्यांग)
- 2 ओ0पी0एच/2ए0ए0वाई0/1बी0पी0एल0 परिवार
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
6. उपभोक्ता मामले के लिए कार्य करने वाला एन0जी0ओ0
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
7. पुरुष और महिला समाज सेविका
(जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक द्वारा मनोनित)
8. सिस्टम इंटेग्रेटर का प्रतिनिधि
(बिक्री यंत्र)
9. जिला प्रबंधक, कॉन्फैड
10. जिला खादय एवं पूर्ति नियंत्रक

*समिति का अध्यक्ष समस्याओं का समाधान करने में सक्षम है और जब भी समस्या का समाधान सम्भव ना हो, अपनी टिप्पणी सहित समस्या को राज्य स्तर की कमेटी के सदस्य-सचिव-कम-निदेशक, खादय, नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग, हरियाणा को प्रस्तुत करेगा।

उपरोक्त कमेटी उचित मूल्य की दुकान पर उपलब्ध मासिक पी0डी0एस0 वस्तुओं की आवक व वितरण की निगरानी करेगी।

एस.एस. प्रसाद

अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार

खाद्य, नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग चण्डीगढ़ ।

Haryana Government
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

Order
The 13th January, 2017

No. F.G.-1-2017/792 In exercise of the powers conferred under chapter XI (Transparency and Accountability) of the National Food Security Act, 2013, as per the details enumerated in Clause 29 and the Governor of Haryana is please to amend the Vigilance Committees of PDS as under:-

Sr No	Rural	Sr No.	Urban
1	Sarpanch	1	Municipal Councilor, (The Area Concerned.)
2	S.C. Panch (if Sarpanch of SC Category then Panch of other caste)		
3	One Male/ One female Beneficiaries (one widow & one disabled OPH Category)	2	One Male/ One female Beneficiaries (one widow & one disabled OPH Category)
4	One Male/ One female Beneficiaries BC Category (One BPL & One AAY)	3	One Male/ One female Beneficiaries BC Category (One BPL & One AAY)
5	One Male/ One female Beneficiaries SC Category (One BPL & One AAY)	4	One Male/ One female Beneficiaries SC Category (One BPL & One AAY)

The said Committee will certify the monthly arrival and distribution of PDS items which are being distributed through fair price shops.

S.S.Prasad
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department, Chandigarh

Endst. No. FG-1-2017/793

Dated, Chandigarh, the 13.01.2017

A copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action:-

1. The Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development and Panchayat, Department.
2. The Director, Development and Panchayat Department, Sec- 28, Chandigarh.
3. The Director, Local Bodies, Haryana, Chandigarh.
5. All the Deputy Commissioner in the State.
6. All the Superintendents of Police in the State.
7. All the Sub Divisional Magistrates in the State.
8. All the District Food and Supplies Controller in the State.


Deputy Director (PDS)
for Additional Chief Secretary to Government of Haryana
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department, Chandigarh

हरियाणा सरकार
खाद्य एवं पूर्ति विभाग
आदेश
दिनांक 13 जनवरी, 2017

संख्याएफ0जी0-1-2017/792:- राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अध्याय-XI (पारदर्शिता एवं जवाबदेही) तथा खंड 29 में दिये ये ब्यौरे अनुसार, प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा निम्न राज्य निगरान समिति का गठन किया जाता है :-

क्र० सं०	ग्रामीण	क्र० सं०	शहरी
1	सरपंच	1	नगर निगम पार्षद (सम्बन्धित क्षेत्र)
2	पंच अनुसूचित जाति (यदि सरपंच अनुसूचित जाति से है तो पंच सामान्य जाति से)		
3	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी एक विकलांग, एक विधवा तथा ओ0पी0एच0 परिवार)	2	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी एक विकलांग, एक विधवा तथा ओ0पी0एच0 परिवार)
4	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी पिछड़ी जाति (एक बीपीएल तथा एक ए0ए0वाई0 परिवार)	3	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी पिछड़ी जाति (एक बीपीएल तथा एक ए0ए0वाई0 परिवार)
5	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी अनुसूचित जाति (एक बी0पी0एल0 तथा एक ए0ए0वाई0 परिवार)	4	एक पुरुष/एक महिला लाभार्थी अनुसूचित जाति (एक बी0पी0एल0 तथा एक ए0ए0वाई0 परिवार)

उपरोक्त कमेटी पी0डी0एस0 वस्तुओं की मासिक आवक तथा वितरण का सत्यापन करते है, जिसका वितरण उचित मूल्य की दुकान द्वारा किया जाता है।


एस.एस. प्रसाद
अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार
खाद्य, नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग चण्डीगढ़ ।

पृष्ठांकन क्रमांक एफ0जी0-1-2017/793

दिनांक, चण्डीगढ़: 13.01.2017

उपरोक्त की एक प्रति निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु भेजी जाती है:-

1. अतिरिक्त मुख्य सचिव, विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा सरकार।
2. निदेशक, विकास एवं पंचायत विभाग, हरियाणा सरकार, सैक्टर-28, चण्डीगढ़।
3. निदेशक, शहरी निकाय विभाग, हरियाणा, चण्डीगढ़।
4. सभी उपायुक्त, हरियाणा राज्य में।
5. सभी पुलिस अधीक्षक, हरियाणा राज्य में।
6. उप-मण्डल अधिकारी (ना0)।
7. सभी जिला खाद्य एवं पूर्ति नियंत्रक, हरियाणा राज्य में।


उप-निदेशक (पी0डी0एस0)

कृते: अतिरिक्त मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार
खाद्य, नागरिक आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग चण्डीगढ़ ।

m